Emenda Constitucional nº 87/2015. A penalidade foi aplicada nos termos do art. 77, VII, 

“b”, item 2 da Lei nº 688/96. 

O Crédito Tributário está assim constituído: 

Tributo: R$ 55.160,67 

Multa (90%): R$ 49.644,60 

Valor do Crédito Tributário: R$ 104.805,27 (cento e quatro mil, oitocentos e cinco 

reais e vinte e sete centavos). 

O Sujeito passivo foi intimado e apresentou Defesa Administrativa tempestiva. O 

Julgador Singular, através da Decisão de 1ª Instância sob o nº 

2024/1/186/TATE/SEFIN/RO, decidiu pela improcedência e declarou indevido o crédito